2

[image: ]

ПРОЕКТ
Вносится главой города Нижневартовска

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от  «___»   ____________ 2024 года                                                             №___

	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                       от 27.11.2015 №913 «О Методике расчета арендной платы
за муниципальное имущество»
(с изменениями)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №860 «О Положениях о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования город Нижневартовск, и о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий», руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска                          от 27.11.2015 №913 «О Методике расчета арендной платы за муниципальное имущество» (с изменениями от 20.05.2016 №1033, от 17.02.2017 №102,                                  от 22.06.2018 №364, от 02.03.2020 №585, от 26.02.2021 №722, от 25.06.2021 №799, от 29.04.2022 №136, от 30.09.2022 №183) следующие изменения:
1) в пункте 4 раздела 1:
в абзаце первом цифры «4, 5, 7, 10» заменить цифрами «5, 10, 10.1»;
в абзаце втором слова «разделу 2» заменить словами «разделам 2, 10.1»;
2) строку 11 таблицы 3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«
	11.
	Использование имущества в целях:
- исполнения муниципального контракта, заключенного по результатам конкурса или аукциона, проведенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», если предоставление имущества в аренду для этих целей было предусмотрено документацией о закупке в порядке, предусмотренном пунктом 10 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»;
- апробации механизма Федерального закона от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» негосударственными поставщиками услуг социальной сферы;
- осуществления субъектами малого и среднего предпринимательства, физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» социально значимых видов предпринимательской деятельности, включая:
содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие самозанятости;
социальное обслуживание граждан, услуги по медицинской реабилитации, физической культуры и массового спорта;
деятельность дошкольных образовательных организаций, а также индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность в сфере дошкольного образования, организацию групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста по уходу и присмотру за детьми;
проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях;
производство и (или) реализацию медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также технических средств, включая автотранспорт, материалы, которые могут быть использованы исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;
обеспечение культурно-просветительской деятельности (театр, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские и т.д.);
предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам;
содействие вовлечению в социально активную деятельность социально незащищенных групп граждан (инвалиды, сироты, выпускники детских домов, пожилые люди, люди, страдающие наркоманией и алкоголизмом и т.д.);
выпуск периодических печатных изданий, а также книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой.
	[bookmark: _GoBack]0,1

                                                                                                                              »;
3) дополнить разделом 10.1 следующего содержания:
«10.1. Расчет арендной платы при передаче муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями
 	При передаче в аренду имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями, размер (начальный (минимальный) размер) арендной платы в первые 2 года аренды имущества устанавливается в сумме 1 рубль в месяц (в том числе НДС) не более чем за 1 объект имущества, арендуемый впервые, при условиях:
если субъект малого и среднего предпринимательства, признанный социальным предприятием, осуществляет деятельность в сфере социального предпринимательства, соответствующую одному или нескольким условиям, определенным статьей 24.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";
если субъект малого и среднего предпринимательства, признанный социальным предприятием, ранее не арендовал объект имущества на условиях, определенных настоящим пунктом.
В третьем и последующих годах аренды имущества, а также при заключении договоров аренды на новый срок (продлении) с субъектами малого и среднего предпринимательства, признанными социальными предприятиями, размер арендной платы устанавливается в соответствии с пунктом 1, подпунктами 1, 2 пункта 2, пунктом 3 раздела 2 Методики и применением коэффициента вида деятельности арендатора 0,1.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы
города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов

«__» __________ 2024 года
	Глава
города Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко

«__» __________ 2024 года

image1.wmf